
 

 

 

 

瓦克化学（南京）有限公司 

“3 万吨/年 VAE 乳液扩建项目” 
 

 

 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：瓦克化学（南京）有限公司 

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司 

（国环评证乙字 1977 号） 

2017 年 7 月 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”环境影响报告书 

I 

 

 

目录 

1 概述 ................................................................................................................... 1 
[...]
在内部结构升级改造中，改变目前燃烧喷嘴的形式，采用吸入式预混的喷嘴，提高

燃烧温度。通过模拟设计优化燃烧喷嘴的分布，增加喷嘴数量和增加燃烧级数，以确保

完全燃烧。火炬筒体高度 16.8m，在自然通风燃烧环境下，混合燃烧烟气流速范围在

3.0~3.4m/s。燃烧烟气在火炬燃烧塔内的滞留时间达到 4.9 秒至 5.6 秒之间。即使考虑到

随高度增加，烟气温度是会存在一定程度下降。但仍然可保证，燃烧烟气在适宜温度环

境中，停留时间>0.4s。 

因此本技术运用的关键在于优化燃烧结构，调节空气进气及工艺废气的分布及燃

烧，地面火炬筒内温度分布合理，保证气体污染物在火炬内停留时间>1s。其燃烧反应

公式简述如下： 

 

项目工艺废气均为烃类、烷基酯及甲醇，检测 CO 含量即可判定直接燃烧分解率，

根据 CFQ 流体设计模型计算显示，一氧化碳在火炬燃烧塔内分布均匀，火炬排气中一

氧化碳浓度为 17 ppm，可确保废气充分燃烧。CFQ 流体设计模拟燃烧器设计分布及燃

烧结构见图 6.1-1。 

 

图 6.1-1  CFQ 流体设计模型计算图 

 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

194 

 

设计模拟工况分析时，如前所述， 由于需要控制火炬筒内燃烧温度， 因此除正常

燃烧所需空气外， 需要额外引入过剩空气以降低火炬筒内温度，否则高浓度乙烯气体，

直接燃烧将产生近 2000°C 高温，不但将产生氮氧化物 NOx，同时容易对火炬现有结构

造成高温蠕变失效，损伤火炬。因此在设计模拟计算中，我们必须计入该部分用于降低

火炬筒内温度需求的空气量。计算模拟图形输出结果见图 6.1-2。 

 

图 6.1-2  计算模拟图形输出结果图 

根据以上分析模拟，升级后的火炬系统可以确保燃烬率达到 99.9%以上。 

改扩建项目经火炬处理后非甲烷总烃排放量为 0.474t/a，醋酸乙烯排放量为

0.064t/a，甲醇排放量为 0.0170195t/a，可达标排放。 

故本项目拟利用火炬系统对产生 VAE 工艺废气进行处理，能够满足《化学工业挥

发性有机物排放标准》（DB32/3151-2016）要求。 

6.1.2无组织废气污染防治措施 

由前述工程分析，改扩建项目无组织排放废气主要为聚合反应工段泄漏的极少量乙

烯，以及醋酸乙烯储罐区排放的少量醋酸乙烯。 

改扩建项目依托的聚合釜和搅拌器等的轴封均为瓦克公司多年研究并经实用验证

的世界最新技术，因而泄漏量极少；通过采用浮顶罐、加氮封和安装呼吸阀，减少醋酸

乙烯无组织排放。除此之外，瓦克还采用了以下措施避免设备和管道泄漏： 

（1）采用密封性能高的阀门和输送泵，有效地减少了原料和产品在输送过程中的

逸散。 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

195 

 

（2）定期检查管道和阀门，如有泄漏，应立即采取措施。 

（3）在工艺装置区、压缩机厂房等可能有可燃气体、液体泄漏和积聚的地方设置

可燃气体检测报警仪，以检测设备泄漏及空气中可燃性气体浓度，一旦浓度超过设定值，

将立即报警。 

另外，从安全角度和减少无组织排放污染环境考虑，将乙烯进料系统（从压缩机出

口到反应器）的安全阀出口气体也排往火炬。 

瓦克化学自 2016 年开始实施 LDAR 工作，进展顺利，目前已完成第一轮修复工作，

后续将继续开展该项工作，进一步减少泄露风险。 

全厂废气收集处理排放流程图见图 6.1-3。 

 

图 6.1-3 全厂废气收集处理排放流程图 

 

6.2 废水污染防治措施及可行性论证 

6.2.1概述 

改扩建项目增加的废水为生产装置清洗废水（W1）、水环真空泵排水（W2）、地

面冲洗废水（W3）、实验废水（W4），上述废水经厂内预处理设施处理后达接管标准

后排入南京化工园区污水处理厂，处理达标后排放长江。 

循环冷却水排水（W5）和脱盐水站排水（W6）作为清下水汇同厂区后期雨水，收

集在厂内集水井中，监测合格后，经厂区清下水排口直接排入园区雨水管网。 

6.2.2厂内废水预处理措施可行性分析 

（1）技术可行性分析 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

196 

 

“瓦克废水处理装置升级改造项目”已通过环评审批（宁化环建复[2016]69 号），目

前处在施工阶段， “瓦克废水处理装置升级改造项目”建成后，污水预处理工艺流程图

见图 6.2-1。



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

197 

 

 

图 6.2-1   污水预处理工艺流程图

MBBR产生的废气引入好氧

池处理 

污泥 

污泥 

化工园污

水处理厂 

 

收集池 

1000m3 
pH 调节 

5m3 

 

混凝 

5m3 

 

pH 调节 

5m3 

 

絮凝 

5m3 

 

一级沉淀池 

50m3 

均质池 

150m3 
MBBR 

90m3 

 

兼氧池 

90m3 

 

 

好氧池 

320m3 

 

二沉池 

50 m3 

 

排水池 

70m3*2 

 

污泥浓缩池 

30m3 

 

 

板框压滤机 

醋酸乙烯废水聚合罐
20m3 

 

乳液项目聚合装置清洗水 

乳液项目水 

环真空泵排水 

 

树脂项目水环泵排水 

树脂项目水切割废水 

VEA乳液储罐项目废

水洗涤水 

生活废水 

地面冲洗水 

初期雨水 

 

 

S1污泥委外处置 

 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

198 

 

1）高醋酸乙烯废水预处理 

乳液项目水环真空泵排水中醋酸乙烯含量较高，在废水处理过程中容易挥发从而

产生有机废气的无组织排放，在乳液生产装置上游区域建设一个醋酸乙烯废水预处理罐

（20m3 氮封），对醋酸乙烯废水作聚合预处理以降低废水中醋酸乙烯含量，减少其挥

发量，聚合反应罐中醋酸乙烯废水在催化剂（主要成份为过硫酸钾和丁基过氧化氢，不

含重金属类物质）的作用及一定反应条件下发生聚合反应，聚合成为大分子后在废水中

沉降，沉降污泥进入后续污泥处理工序，聚合反应罐中产生的少量醋酸乙烯（G1）经

管道引至装置车间火炬系统进行焚烧处理。 

2）含乳液废水物化处理 

经过聚合沉降处理后的醋酸乙烯废水主要为含少量醋酸乙烯及醋酸乙烯聚合物的

乳液废水，与乳液项目聚合装置清洗水均匀后由泵提升依次进入 PH（酸）调节池，控

制 PH 值在 3-5、停留时间 25min 后进入混凝池，加入 10%的 FeSO4 进行混凝反应，混

凝反应 25min 后进入下一节 PH(碱）调节池，控制 PH 值在 6-9、停留时间 25min 后进

入絮凝池，在絮凝池中添加 0.1%的 PAM（聚丙烯酰胺）进行絮凝反应，反应 25min 后

完成后进入一级沉淀池进行重力沉淀分离，上部清夜和树脂项目水下切割废水、生活废

水、初期雨水、地面冲洗水及 VAE 乳液储罐项目废气洗涤水、树脂项目水环泵排水进

入清水调节均质池后，均质后进入生化处理环节。 

3）综合废水生化处理 

经过混凝沉淀处理后的废水与树脂项目水下切割废水、生活废水、初期雨水、地面

冲洗水及 VAE 乳液储罐项目废气洗涤水、树脂项目水环泵排水一同进入均质池内，同

时在均质池内加入 21%尿素溶液与 37%磷酸溶液的含氮磷营养元素，以便进行后续的

生化处理环节。 

综合废水首先进入一级生化好氧移动生化反应床技术（MBBR)，该方法通过向反

应器中投加一定数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应器

的处理效率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，微生

物生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加细小，

增加了氧气的利用率。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧

菌或兼氧菌，外部为好养菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化

反应同时存在，从而提高了处理效果。经过 MBBR 后，COD 可降低 40%左右，接着废

水进入兼氧池，该兼氧池是兼具厌氧微生物和好氧微生物的污水净化池，池中兼氧菌具

http://baike.so.com/doc/5890994-6103879.html
http://baike.so.com/doc/5814230-6027038.html


瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

199 

 

有水解作用和产酸作用，将废水中部分不溶性的有机物转化为溶解性的有机物，部分难

降解的大分子有机物转化为小分子的易降解有机物，从而去除部分 COD 并提高废水的

可生化性。兼氧池表面负荷为 1.0 KgCOD/m3.d，停留时间为 1.5d，该兼氧池对 COD 去

除率约为 40%，随后废水进入第三级生化系统好氧池。该好氧池主要是利用低负荷再次

对低浓度有机物及 VOC 进行好氧处理，进一步去除水中 COD，硝化反应降低 NH4-N

浓度，同时吸收从 MBBR 池顶溢出的废气，在好氧菌中进一步去除废气中的 VOC，以

保证 VOC 达标排放，最终保证出水 COD 浓度小于 1000mg/l，该阶段废水对 COD 去除

率约为 40%。 

最后尾水通过排放水池排入污水管网，送至南京化工园污水处理厂进一步处理后

排放。沉淀池污泥进入污泥浓缩池处理。 

4）污泥处理 

1 级沉淀池、生化系统产生的污泥均经污泥泵排入污泥浓缩池，向池体中补加部分

石灰及 PAM 对污泥进行浓缩，再送去板框压滤机进行压滤脱水，压滤所得的 S1 污泥

含水率约为 65%，拟送有资质单位进行处置，板框压滤机压滤液回流至综合调节池。 

评价引用“瓦克废水处理装置升级改造项目” 结论，废水处理工艺可行，改扩建项

目建成后，全厂废水预处理进出水水质水量见表 6.2-1。 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

200 

 

表 6.2-1  改扩建项目建成后全厂废水预处理进出水水质水量 

项目 污水类型 
废水量 污染物浓度污染物浓度（单位：mg/L pH 无量纲） 

m3/a pH COD SS 

醋酸乙烯聚合罐 

进水 

18469.25 

 17000  

出水  17000  

去除率  0%  

废水收集池 

进水 

28075.75 

4-12 20764 4441 

出水 4-12 20764 4441 

去除率  0% 0% 

pH 调节池+混凝+絮凝+一级沉淀池 

进水 

28075.75 

4-12 20764 4441 

出水 3-5 2076 444 

去除率  90% 90% 

均质池 

进水 

64385.15 

4-12 2499 267.5 

出水 6-9 2499 267.5 

去除率  0% 0% 

MBBR 

进水 

64385.15 

6-9 2499 267.5 

出水 6-9 1499 267.5 

去除率  40% 0% 

兼氧池 

进水 

64385.15 

6-9 1499 267.5 

出水 6-9 899.4 267.5 

去除率  40% 0% 

好氧池+二沉池 

进水 

64385.15 

6-9 899.4 267.5 

出水 6-9 539.6 187.3 

去除率  40%  30% 

接管标准 - 6-9 ≤1000 ≤400 

 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

201 

 

由上表可见，改扩建项目建成后，新增的废水为真空泵排水、聚合装置清洗水、实

验废水及地面冲洗水，与厂内现有真空泵排水、聚合装置清洗水、实验废水及地面冲洗

水水质相同，改扩建项目建成后，全厂废水预处理进出水水质水量见表 6.2-1，满足标

准要求。 

（2）依托废水处理设施规模可行性分析 

“瓦克废水处理装置升级改造项目”目前正在施工，预计 2018 年初完工，建成后，

污水预处理设施设计处理能力为 205m3/d，目前污水总排放量为 157 m3/d，改扩建项目

新增废水排放量为 16.5m3/d，改扩建项目建成后（预计 2017 年 12 月动工，2018 年 4

月完工），全厂废水排放量为 176.4m3/d，厂区废水预处理装置规模能够满足要求。 

因此，改扩建项目依托厂内废水预处理装置可行。 

6.2.3园区污水处理厂废水处理措施 

（1）处理能力及处理工艺 

南京化学工业园区胜科水务污水处理厂总建设规模远期为 10 万 m3/d，其中一期工

程规模为 2.5 万 m3/d，采取生物流化床加曝气池合建污水处理工艺。一期工程分两阶段

实施，第一阶段 1.25 万 m3/d 的废水处理设施目前已建成，并于 2005 年 9 月投入运营；

第二阶段扩建规模为 1.25 万 m3/d 也已调试成功。另有为金浦锦湖公司配建的 3 万 m3/d

处理设施，已于 2009 年投运。尾水排水口设置于扬子公司污水长江排放口下游 200 米

处。 

一期工程废水处理主要采用：预处理加生化处理工艺（流化床+曝气）；厌氧生化

处理工艺；SBR/物化反应池生化或物化处理工艺。 

瓦克全厂废水收集预处理后接管至园区污水处理厂低浓度废水处理装置，采用

“SBR/物化反应池+流化床+曝气”工艺进行处理。南京化学工业园污水处理厂一期工程

流程见图 6.2-2。 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-2 南京化学工业园污水处理厂一期工程流程图 

 

（2）接管可行性 

1）水质接管可行性 

污水处理系统进水水质要求见表 6.2-2： 

表 6.2-2 园区污水处理厂系统进水水质要求（单位：mg/L） 

项目 

处理工序 
废水量 m3/a pH COD SS NH3-N TP 

预处理出水 62450.15 6-9 539.6 187.3 20.4 2.27 

接管标准 / 6-9 ≤1000 ≤400 ≤50 ≤5 

 

瓦克公司废水经预处理工艺处理后，出水水质可达到园区污水处理厂的接管水质的

标准要求，经预处理达接管要求后不会对园区污水处理厂的处理工艺造成大的冲击。 

2）接管水量可行性分析 

事故池 

均质调节池 高浓度污水 

调节 pH 

厌氧反应池 

低浓度废水 
沉砂 均质调节池 流化床+曝气

池 

二沉池 

污

泥 

回 

流 

污

泥 

污泥泵 
剩余污泥 

浓缩脱水 
泥饼外运 

SBR/物化池 

格栅 

调节 pH 

事故池 

SBR/物化池 
物化反应

池 

总排口 

未达标时 

达标时 

达标排江 

加药 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

203 

 

一期工程分两阶段实施，第一阶段 1.25 万 m3/d 的废水处理设施目前已建成，并于

2005 年 9 月投入运营，现已接纳废水约 1.0 万 m3/d，剩余能力 0.25 万 m3/d，第二阶段

扩建规模为 1.25 万 m3/d 也已调试成功。 

改扩建项目建成后后，新增废水排放量为 16.5m3/d（6025m3/a），瓦克公司送往园

区污水处理厂的废水总量约为 176.4m3/d（64385.15m3/a），在南京化学工业园区污水处

理厂目前已运营的 2.5 万 m3/d 工程的接管余量（1.5 万 m3/d）范围内。因此，从水量接

管量上讲，园区污水处理厂有能力接纳瓦克公司的生产废水及生活污水。 

综上，改扩建项目依托现有废水处理措施可行。 

6.3 固废污染防治措施及可行性论证 

6.3.1固废处置情况 

改扩建项目工艺过程产生的固废（废液）主要有含甲醇、氢氧化钠配置的溶剂对聚

合反应系统进行清洗时产生的含聚合物废液（S1）、报废的过滤器内件（S2）、废产品

（乳液）（S3）、废水预处理时产生的絮凝沉淀污泥（S4）、废包装袋（S5）、工业

废桶（S6）、实验室垃圾（废试剂瓶、S7）、报废化学品（S8）等。改扩建项目固废

处置方案详见表 6.3-1。 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

204 

 

表 6.3-1 本项目固废处理方案汇总表 

序

号 
固废名称 

属

性 

产生工

序 

形

态 
主要成分 

危险特性

鉴别方法 

危险 

特性 

废物类别及

代码 

估算产生

量（t/a） 
治理措施 

S1 清洗废液 

危

险

废

物 

清洗聚

合反应

系统 

液

态 

含甲醇、氢氧化

钠、聚合物等有

机废液 

名录鉴别 

T/I 
HW06 

900-404-06 
8 桶装；委托南京福昌环保有限公司处置 

S2 

胶乳+滤件；

VAE+塑料

筛 

聚合反

应系统 

固

态 

乙烯-醋酸乙烯

共聚物 
T 

HW49 

900-41-49 
28 桶装；委托南京福昌环保有限公司处置 

S3 
废产品（乳

液） 
- 

半

固

态 

乙烯-醋酸乙烯

共聚乳液 
T 

HW13 

265-101-13 
4.6 

桶装；委托南京福昌环保有限公司及连云

港长昊建材有限公司处置 

S4 
污水预处理

污泥 

污水预

处理装

置 

半

固

态 

乙烯-醋酸乙烯

共聚物 
T 

HW13 

265-104-13 
150 桶装；委托南京福昌环保有限公司处置 

S5 废包装袋 - 
固

态 
- T/In 

HW49 

900-041-49 
0.5 袋装；委托南京福昌环保有限公司处置 

S6 工业废桶 - 
固

态 
- T/In 

HW49 

900-041-49 
2.3 袋装；委托南京福昌环保有限公司处置 

S7 

实验室垃圾

（废试剂

瓶） 

实验室 
固

态 
- T/In 

HW49 

900-041-49 
2 

桶、袋装；委托南京福昌环保有限公司处

置 

S8 报废化学品 实验室 

半

固

态 

醋酸乙烯 T/In 
HW49 

900-999-49 
5 桶装；委托南京福昌环保有限公司处置 



瓦克化学（南京）有限公司“3万吨/年 VAE乳液扩建项目”项目环境影响报告书 

205 

 

6.3.2固废暂存场地依托可行性 

厂内现有 102.1m2 固体废物暂存场，“废水处理装置升级改造项目”拟对现有固体废

物暂存场迁移并扩建成 400 m2，转运周期为一周，目前正在施工，预计 2017 年 7 月完

工，现委外处置的固废量约为 1108.3 吨/年，本次改扩建项目产生的固废量为 200.4 吨/

年，改扩建项目建成后，固废量约为 1308.7 吨/年。厂内在建的危险废物暂存库能够满

足项目新增的固废临时储存需求，不会对周围土壤和地下水造成明显不利影响。 

6.3.3危废委托处置可行性 

改扩建项目产生的清洗废液、胶乳+滤件、VAE+塑料筛、废产品（乳液）、污水

预处理污泥、废包装袋、工业废桶为危险固废，均交有资质危险废物处置单位（福昌环

保科技集团有限公司）处理，其中废产品（乳液）还可交有资质危险废物处置单位（连

云港长昊建材有限公司）处理，具体处置方式见表 6.3-1。 

福昌环保科技集团有限公司是一家集科研、设计、生产、制造安装调试于一体的多

功能、跨行业、跨地区的中国环保龙头企业；企业从事化学废渣资源化处理技术及设备

研发、焚烧炉设备制造以及化工废渣资源化处理一条龙服务。集团在南京、常州、泰兴、

扬州及安徽黄山等地建有 7 个子公司，自 2001 以来，已为扬子石化、仪征化纤、扬子-

巴斯夫、浙江逸盛、上海亚东石化、兰州石化等十余家石化企业集团及周边地区数百家

企业资源化处理各类有机化工废渣 20 余万吨。由于科技领先，管理先进，企业连续被

批准确认为江苏省高新技术企业、江苏省循环经济试点单位、AAA 级资信企业、国家

循环经济标准化试点单位。年处置总量为合计 9900 吨。 

连云港长昊建材有限公司具有收集、贮存、处置有机树脂类废物 6000t/a 的规模，

连云港长昊建材有限公司生产的仿石路面砖在生产过程中需要添加乳液类表面活性剂，

增强物料间的化学交联作用，连云港长昊建材有限公司对瓦克生产的废产品（胶粉）、

废产品（乳液）、废产品（树脂）进行了检测及实验室试制，能够处置瓦克公司的废产

品（胶粉）、废产品（乳液）、废产品（树脂）。 

改扩建项目产生的清洗废液、胶乳+滤件、VAE+塑料筛、废产品（乳液）、污水